
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ РЕСПУБЛИКАЫСЬ ГЛАЗОВ РАЙОНЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

1 февраля 2010 года                                                                                                                 № 14    

      

Об организации учета детей, 

подлежащих обязательному обучению 

в образовательных учреждениях,  

реализующих образовательные программы  

начального общего, основного общего и  

среднего (полного) общего образования  

на территории Глазовского района 

 

 

          Руководствуясь Уставом муниципального образования «Глазовский район», в целях 

реализации полномочий органов местного самоуправления Глазовского района в части 

учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования, установленных Законом Российской Федерации 

«Об образовании»  от 13.01.1996 N 12-ФЗ,   Администрация   Глазовского   района  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить Положение об учете детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (Приложение 1). 

2. Закрепить за общеобразовательными учреждениями Глазовского района 

близлежащие населенные пункты для учета детей, подлежащих обязательному обучению 

в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (Приложение 2). 

3. Управлению образования Администрации Глазовского района организовать 

работу по проведению ежегодного персонального учета детей, подлежащих 

обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 

образования,  в соответствии с утвержденным  Положением. 

 4. Рекомендовать управлению образования Администрации Глазовского района 

Удмуртской Республики, муниципального учреждения здравоохранения «Глазовская 

центральная районная больница», управлению внутренних дел по  г. Глазову и 

Глазовскому району (по согласованию), отделу социальной защиты населения  

Глазовского района (по согласованию) в соответствии со своими полномочиями: 

 4.1. Обязать подведомственные учреждения и организации ежегодно в порядке, 

установленном Положением,  представлять в управление образования Администрации 

Глазовского района Удмуртской Республики имеющиеся сведения о детях, обучающихся, 

 

 



находящихся, наблюдающихся и (или) содержащихся в соответствующих учреждениях и 

организациях, по установленной форме, данные регистрации по месту жительства или 

месту фактического пребывания детей. 

  4.2. Оказывать всестороннюю практическую помощь в осуществлении ежегодного 

персонального учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных 

учреждениях,  реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования, в соответствии с прилагаемым 

Положением. 

  5. Рекомендовать органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений (отделению по делам несовершеннолетних управления внутренних дел 

по г. Глазову и  Глазовскому району, комиссии по делан несовершеннолетних и защите их 

прав при Администрации Глазовского района, орган опеки и попечительства управления 

образования Администрации Глазовского района): 

  5.1. Взаимодействовать по вопросам выявления и учета детей и ежегодно в порядке, 

установленном Положением, представлять в управление образования Администрации 

Глазовского района Удмуртской Республики,  имеющиеся сведения о детях, 

наблюдающихся и (или) содержащихся в соответствующих учреждениях и организациях, 

по установленной форме; данные регистрации по месту жительства или месту 

фактического пребывания детей. 

  5.2. Незамедлительно принимать необходимые меры по обучению детей, не 

получающих общего образования по каким-либо причинам,  в соответствии с 

действующим законодательством. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Глазовского района Р.А. Абашева.          

 

 

 

Глава Администрации 

Глазовского района                                                                                А.А. Туктарева 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель главы Администрации  

Глазовского района        Р.А. Абашев 

 

Ведущий специалист  – эксперт - юрист  

Юридического отдела Аппарата Главы  

муниципального образования «Глазовский 

 район» Районного Совета депутатов и  

Администрации  Глазовского  района                                                     Д.А.Малых                                                                                                         

 

 

Начальник организационного 

отдела Аппарата        Л.А. Кандакова 
 

 
 



 

Приложение 1                                                                                                                   

                                                                                                                 

                                                                                      УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                     Постановлением главы  Администрации 

                                                                       Глазовского района    от 1 февраля 2010 . № 14                                                                     
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ УЧЕТЕ ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ ОБУЧЕНИЮ  

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ПРОГРАММЫ 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО (ПОЛНОГО) 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ  «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение «Об учете детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, на 

территории  Муниципального образования «Глазовский район» (далее - 

Положение) определяет порядок учета на территории муниципального образования  

«Глазовский район» (далее – Глазовский район) детей, подлежащих обязательному 

обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 

образования. 

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об 

образовании», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Удмуртской  

Республики сфере образования, правовыми актами органов местного 

самоуправления  Глазовского района.  

1.3. Положение разработано и утверждено в целях надлежащего и 

своевременного осуществления на территории Глазовского района обязательного 

ежегодного персонального учета детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования 

(далее - учет, учет детей), определения порядка взаимодействия органов, 

учреждений, организаций, участвующих в проведении учета. 

1.4. В целях обеспечения конституционного права на получение 

обязательного общего образования учету подлежат все дети в возрасте от 6 лет 6 

месяцев (на 01 сентября текущего года) до 18 лет, дети, младше 6 лет 6 месяцев (на 

01 сентября текущего года), которым было дано разрешение управлением 

образования Администрации Глазовского района на обучение в образовательном 

учреждении по желанию родителей (законных представителей), как проживающие 

или пребывающие (постоянно или временно) на территории Глазовского района, 

так и постоянно или преимущественно проживающие на территории иных 

муниципальных образований, но обучающиеся в образовательных учреждениях, 



расположенных на территории Глазовского района.  

1.5. Выявление и учет детей, не получающих общего образования, 

осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

соответствии с действующим законодательством.  

1.6. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и 

использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии 

с требованиями Федерального Закона от 27 июля 2008г № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации», 

Федерального Закона от 27 июля 2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных». 

2. Основные задачи учета детей 

2.1. Обеспечение Учета всех детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования на территории муниципального образования 

«Глазовский район». 

2.2. Обеспечение предоставления бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования на территории муниципального 

образования «Глазовский район» всем гражданам в пределах федеральных 

государственных образовательных стандартов, если образование данного уровня 

гражданин получает впервые. 

2.3. Обеспечение соблюдения  требований обязательности общего 

образования применительно к конкретному обучающемуся до достижения им 

возраста восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено 

обучающимся ранее. 

3. Организация работы по учету детей 

3.1. Организацию работы по учету детей в Глазовском районе осуществляет 

управление образования  Администрации Глазовского района Удмуртской 

Республики.  

3.2. Учет детей осуществляется путем формирования единой 

информационной базы данных, содержащей персональные сведения о детях, 

подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования, (далее - Единая база данных). 

Единая база данных формируется, ведется и находится (хранится) в  

управлении образования Администрации Глазовского района Удмуртской 

Республики. 

3.3. В Учете детей участвуют: 

- муниципальные образовательные учреждения, реализующие 

образовательные программы дошкольного,  начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования; 

- учреждения и организации, подведомственные муниципальному 

учреждению  здравоохранения «Глазовская центральная районная  больница» - в 

пределах своей компетенции; 

- учреждения и организации подведомственные отделу социальной' 

защиты населения в Глазовском районе - в пределах своей компетенции (по 



согласованию);  

- администрации сельских поселений; 

- территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при Администрации Глазовского района - в пределах своей компетенции (по 

согласованию); 

- участковые уполномоченные управления внутренних дел г. Глазова и 

Глазовского района; 

-   другие органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в Глазовском районе в пределах своей 

компетенции. 

3.4. Источниками формирования Единой базы данных служат сведения и 

данные: 

3.4.1. Образовательного учреждения о детях (которое ежегодно организует и 

осуществляет текущий учет обучающихся своего учреждения в соответствии с 

близлежащими населенными пунктами, закрепленным за общеобразовательным 

учреждением по состоянию на 5 сентября): 

-    обучающихся в  образовательном учреждении вне зависимости от места их 

проживания; 

-    не получающих образования по состоянию здоровья; 

-    не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона; 

- не посещающих или систематически пропускающих учебные занятия по 

неуважительным причинам (далее - уклоняющиеся от учебы). 

3.4.2. Дошкольных групп о детях подготовительных групп, достигших 

возраста 6 лет 6 месяцев (на 01 сентября текущего года), завершивших освоение 

образовательных программ дошкольного образования и подлежащих приему в 1-й 

класс в наступающем учебном году. 

3.4.3. Фельдшерско – акушерские  пункты муниципального  учреждения 

здравоохранения «Глазовская центральная районная больница» о 

неорганизованных, не посещающих дошкольные группы, детях 7-8 годов жизни 

(не менее 6 лет 6 месяцев на 01 сентября текущего года). 

3.4.4. О регистрации детей по месту жительства или месту пребывания 

(карточки регистрации, поквартирные карточки, домовые (поквартирные) книги и 

т.д.). 

3.4.5.   О   детях,   находящихся   в   специализированных   учреждениях   для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации. 

3.4.6. Сведения о детях, полученных в результате отработки участковыми 

уполномоченными органов внутренних дел, закрепленных за ними, в том числе о 

детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих 

на  территории  муниципального образования «Глазовский  район». 

3.4.7. Сведения о  детях, выявленных в связи с обращениями родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних и граждан в управление 

образования Администрации Глазовского района Удмуртской Республики. 

3.5. Данные (сведения) о детях, получаемые в соответствии с пунктами 

3.4.1.- 3.4.7. настоящего Положения, оформляются списками, содержащими их 

персональные данные, сформированные в алфавитном порядке по годам рождения. 



Указанные данные (сведения) предоставляются руководителями 

учреждений, организаций, перечисленных в пунктах 3.4.1. настоящего Положения, 

в управление образования Администрации Глазовского района Удмуртской 

Республики в электронном виде (Мicrosoft Ехсеl) и на бумажном носителе, 

заверенные подписью руководителя и печатью соответствующего учреждения. 

    3.6. Данные и сведения о детях, полученные управлением образования в 

соответствии с настоящим Положением, подлежат занесению в Единую базу 

данных и используются для ее формирования и корректировки. 

 

4. Организация учета детей в образовательных учреждениях 

4.1. В целях создания и ведения Единой базы данных образовательные 

учреждения ежегодно организуют и осуществляют текущий учет своих 

обучающихся, вне зависимости от места их проживания. 

4.2. Списочный состав обучающихся нового приема в образовательном 

учреждении оформляется приказом руководителя с одновременным внесением 

записей в алфавитную книгу образовательного учреждения. 

4.3. Ежегодно по состоянию на 05 сентября в образовательном учреждении 

производится сверка списочного состава обучающихся в образовательном 

учреждении и данных об обучающихся, фактически приступивших к обучению в 

данном учебном году после летних каникул. 

4.4. Образовательные учреждения отдельно ведут учет обучающихся, 

уклоняющихся от учебы. 

4.5. Данные образовательного учреждения, указанные в пункте 3.4.1 

настоящего Положения, оформляются в соответствии с п. 3.5. настоящего 

Положения и ежегодно предоставляются образовательным учреждением в 

управление образования Администрации Глазовского района Удмуртской 

Республики, по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению, по 

состоянию на 01 июня и на 05 сентября. 

4.6. Общие сведения об обучающихся, выбывших, в том числе выбывших без 

получения общего образования, отчисленных из образовательного учреждения, 

прибывших в образовательное учреждение (далее - Сведения о движении 

обучающихся), оформляются в соответствии с п. 3.5. настоящего Положения и 

ежегодно предоставляются образовательным учреждением в управление 

образования Администрации Глазовского района Удмуртской Республики по 

форме согласно приложению 2 к настоящему Положению, по состоянию на 01 

июня, 11 января и на 05 сентября. 

4.7. Сведения об обучающихся, уклоняющихся от учебы, оформляются в 

соответствии с п. 3.5. настоящего Положения и ежемесячно в срок до 5-го числа 

последующего месяца предоставляются образовательным учреждением в 

управление образования Администрации Глазовского района Удмуртской 

Республики   по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению. 

4.8. Сведения об обучающихся, не приступивших к учебным занятиям 01 

сентября и ежегодно предоставляются образовательным учреждением в управление 

образования Администрации Глазовского района Удмуртской Республики  по 

форме согласно приложению 4 к настоящему Положению. 

4.9. Сведения об условно осужденных, вернувшихся из воспитательных 



колоний (далее - ВК) обучающихся (посещаемость, занятость в объединениях 

дополнительного образования и др.) оформляются в соответствии с п. 3.5. 

настоящего Положения и ежемесячно в срок до 5-го числа текущего месяца 

предоставляются образовательным учреждением в управление образования 

Администрации Глазовского района Удмуртской Республики  по форме согласно 

приложению 5 к настоящему Положению. 

4.10. Сведения об обучающихся, состоящих на учете в комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Глазовского района, 

вернувшихся из ВК, условно осужденных (далее - Несовершеннолетние 

обучающиеся «группы риска»), оформляются в соответствии с п. 3.5. настоящего 

Положения и ежегодно предоставляются образовательным учреждением в 

управление образования Администрации Глазовского района Удмуртской 

Республики по  форме согласно приложению 6 к настоящему Положению, по 

состоянию на 05 сентября на 01 июня. 

4.11. Сведения о занятости несовершеннолетних обучающихся «группы 

риска» в летний период, оформляются в соответствии с п. 3.5. настоящего 

Положения и ежегодно предоставляются образовательным учреждением в 

управление образования Администрации Глазовского района Удмуртской 

Республики по форме согласно приложению 7 к настоящему Положению по 

состоянию на 01 июня и на 05 сентября. 

4.12. Сведения об обучающихся, выбывших из образовательного учреждения 

без получения общего образования, оформляются в соответствии с п. 3.5. 

настоящего Положения и ежегодно и незамедлительно предоставляются 

образовательным учреждением в управление образования Администрации 

Глазовского района Удмуртской Республики  по форме, согласно, приложению 8 к 

настоящему Положению. 

4.14. Сведения о детях (воспитанниках), посещающих подготовительные 

группы дошкольных групп, и завершающих освоение образовательных программ 

дошкольного образования, оформляются в соответствии с п. 3.5. настоящего 

Положения и ежегодно предоставляются образовательным учреждением  в 

управление образования Администрации Глазовского района Удмуртской 

Республики  по форме согласно приложению 9 к настоящему Положению по 

состоянию на 01 января и на 05 сентября текущего года (сведения о детях, не 

вошедших в списочный состав сформированных подготовительных групп). 

4.15. Сведения о детях 7-8 годов жизни (не менее 6 лет 6 месяцев на 01 

сентября будущего учебного года), не приступивших к обучению в 1-ых классах 

образовательных учреждений Глазовского района,  оформляются в соответствии с 

п. 3.5. настоящего Положения и ежегодно предоставляются в управление 

образования Администрации Глазовского района Удмуртской Республики  по 

состоянию на 05 сентября по форме согласно приложению 10 к настоящему 

Положению. 

4.16. Должностные лица других органов, организаций, учреждений и 

субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

муниципального образования «Глазовский район», располагающие данными  

сведениями, указанными в пунктах 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6, оформляют их в соответствии 

с п. 3.5. настоящего Положения и ежегодно представляют в управление 

образования Администрации Глазовского района Удмуртской Республики   по 



форме согласно приложению 11 к настоящему Положению по состоянию на 05 

сентября. 

4.17. Образовательные учреждения на основании данных дошкольных групп, 

муниципального учреждения здравоохранения «Глазовская центральная районная 

больница», других учреждений и организаций согласно настоящему Положению 

предоставляют предварительные списки своих будущих первоклассников в 

управление образования Администрации Глазовского района Удмуртской 

Республики  в период  комплектования образовательных учреждений 

педагогическими кадрами до 26 декабря текущего года и осуществляют 

корректировку списков с 01 июня по 31 августа текущего года. 

5. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего (полного) 

общего образования, но не получающих общего образования 

5.1. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, но 

не получающих общего образования, осуществляется в муниципальном 

образовании «Глазовский район» в рамках взаимодействия органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

территории  муниципального образования «Глазовский район» в соответствии с 

действующим законодательством. 

5.2. Образовательные учреждения, из которых выбыли несовершеннолетние 

обучающиеся до получения ими общего образования, осуществляют контроль за 

продолжением ими общего образования по иным формам получения образования 

до достижения ими возраста восемнадцати лет и предоставляют отчеты по данным 

обучающимся в управление образования Администрации Глазовского района 

Удмуртской Республики до достижения ими возраста восемнадцати лет. 

5.3. До 5 сентября общеобразовательные учреждения организуют сбор 

документов о зачислении выпускников в образовательные учреждения, 

реализующие программы среднего (полного) общего образования. 

        5.4. При поступлении выпускника в учреждение начального 

профессионального и/или среднего профессионального образования 

общеобразовательные учреждения осуществляют ежегодный контроль за 

обучением выпускников до получения ими среднего (полного) общего 

образования. 

         5.5. Информацию о выпускниках, не продолжающих обучение в нарушение 

закона, и их родителях до 5 сентября общеобразовательные учреждения 

направляют в управление образования Администрации Глазовского района 

Удмуртской Республики  с приложением следующих документов: 

- акта обследования жилищно-бытовых условий семьи 

несовершеннолетнего; 

- информации о выполнении родителями обязанностей по воспитанию и 

обучению несовершеннолетнего, созданию условий для его дальнейшего обучения; 

- информации о мерах, принятых образовательным учреждением для 

обеспечения получения среднего (полного) общего образования 

несовершеннолетними. 



Документы подписываются директором школы и заверяются печатью. 

       5.6. Управление образования Администрации Глазовского района Удмуртской 

Республики  в семидневный срок рассматривает документы и подает письменное 

ходатайство в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для 

принятия мер к родителям, не создавшим условия для получения среднего 

(полного) общего образования. 

      5.7. Управление образования Администрации Глазовского района   Удмуртской 

Республики осуществляет контроль за несовершеннолетними обучающимися, 

выбывшими из образовательных учреждений без получения общего образования, 

до достижения ими возраста восемнадцати лет посредством использования 

информации, содержащейся в отчетах образовательных учреждений. 

      5.8. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и- 

правонарушений несовершеннолетних, расположенные на территории 

муниципального образования «Глазовский район», сообщают в управление 

образования Администрации Глазовского района Удмуртской Республики 

информацию о детях, подлежащих обязательному обучению в образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего образования, но не получающих основного общего образования, 

в случае наличия таких фактов по мере их выявления. 

      5.9. Управление образования Администрации Глазовского района Удмуртской 

Республики  принимает информацию от органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

расположенных на территории муниципального образования «Глазовский район», 

и иных лиц о детях, обучающихся, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего образования, но не получающих начального 

общего, основного общего образования, и заносит такую информацию в Единую 

базу данных в соответствии с настоящим Положением, принимает меры по их 

устройству в образовательные учреждения для продолжения обучения. 

     5.10. На основании имеющейся информации об обучающихся, не получающих 

общего образования по каким-либо причинам, территориальная комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Глазовского района 

муниципального образования «Глазовский район» и другие органы и учреждения 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

муниципального образования "Глазовский район»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

совместно с родителями (законными представителями), заинтересованными   

лицами   принимают   необходимые   меры   (трудоустройство 

несовершеннолетнего и продолжение освоения им образовательной программы 

основного общего образования по иной форме обучения; или трудоустройство и 

(или) продолжение его обучения в другом образовательном учреждении) в 

соответствии с действующим законодательством. 

6. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению учета детей. 

 

6.1. Управление образования Администрации Глазовского района 

Удмуртской Республики: 

6.1.1. Осуществляет организационное и методическое руководство работой 

по учету детей. 



6.1.2. Принимает от учреждений и организаций, сведения о детях, 

оформленные в соответствии с требованиями п. 3.5. настоящего Положения, и 

формирует Единую базу данных. 

6.1.3. Организует регулярный прием информации о детях, подлежащей 

включению в Единую базу данных,  своевременно осуществляет ее корректировку 

в соответствии с информацией, полученной от учреждений и организаций 

указанных в п. 3.1.3. настоящего Положения. 

6.1.4. Принимает меры по устройству детей, не получающих общего 

образования, в образовательные учреждения. 

6.1.5. Контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся  

детей и вносит соответствующие изменения в Единую базу данных. 

6.1.6. Осуществляет плановый, оперативный контроль деятельности 

образовательных учреждений по вопросам: 

-    сохранения контингента обучающихся и воспитанников; 

-  соблюдения прав обучающихся и воспитанников их родителей (законных 

представителей); 

-   оформления и ведения документации; 

- постановки воспитательной работы, работы с несовершеннолетними 

«группы риска», находящимися в социально-опасном положении. 

6.1.7. Осуществляет хранение списков детей, внесенных в Единую базу 

данных, до получения ими общего образования. 

6.1.8. Предоставляет ежемесячно на 5 число следующего за отчетным 

периодом месяца по форме согласно приложению 12 к настоящему Положению 

сведения об обучающихся, уклоняющихся от учебы, в территориальную комиссию 

по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Глазовского 

района, в министерство образования и науки Удмуртской Республики, в  

межрайонную прокуратуру. 

6.1.9. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих 

персональные данные о детях, внесенных в Единую базу данных, в соответствии с 

требованиями Федерального закона от Федерального закона от 27 июля 2008г № 

149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 

Федерального Закона от 27 июля 2006 г. № 152 –ФЗ «О персональных данных». 

6.1.10. В семидневный срок  со дня получения документов, рассматривает их и 

подает письменное ходатайство в комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав для принятия мер к родителям, не создавшим условия для 

получения среднего (полного) общего образования. 

6.2. Образовательные учреждения : 

6.2.1. Организуют работу по учету детей и представляют в управление 

образования Администрации Глазовского района Удмуртской Республики  

информацию в соответствии с настоящим Положением. 

6.2.2. Осуществляют систематический контроль за посещением учебных 

занятий обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с 

обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии, 

социальной адаптации, несовершеннолетними «группы риска», находящимися в 

социально-опасном положении. 



6.2.3. Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной 

документации по учету и движению обучающихся до получения ими общего 

образования. 

6.2.4. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, 

выявленных в ходе работы по учету детей. 

6.2.5. Обращаются в территориальную комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Глазовского района, 

другие органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних по вопросам уклонения обучающихся от 

учебы, нарушения уставов, уклонения родителей (законных представителей) 

обучающихся от воспитания. 

6.2.6. Информируют  управление образования Администрации Глазовского 

района Удмуртской Республики, территориальную комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Глазовского района о 

детях, прекративших обучение. 

6.2.7. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих 

персональные данные о детях,  в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27 июля 2008г № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации», Федерального Закона от 27 июля 2006 г. № 

152 –ФЗ. 

     6.3. Администрации сельских поселений Глазовского района, учреждения, 

подведомственные муниципальному учреждению здравоохранения «Глазовская 

центральная районная больница» и отдел социальной защиты населения в 

Глазовском районе  (в рамках своей компетенции, по согласованию): 

 6.3.1. Организуют работу по учету детей в соответствии с пунктом 2.3 

настоящего Порядка. 

 6.3.2. Проводят информационно-разъяснительную работу с населением о 

необходимости взаимодействия при проведении работы по учету детей. 

     6.3.3. Обеспечивают прием информации о детях, подлежащих обучению, но 

не обучающихся, своевременно направляют списки в образовательные учреждения 

и управление образования Администрации Глазовского района Удмуртской 

Республики. 

        6.3.4. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих 

персональные данные о детях, в соответствии с требованиями ФЗ от 27 июля 2008г 

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации», ФЗ от 27 июля 2006 г. № 152 _ФЗ «О персональных данных». 

       6.4. Другие учреждения и организации. 

      6.4.1. Организуют работу по учету детей в соответствии с настоящим 

Положением. 

       6.4.2. Своевременно направляют сведения о выявленных детях в управление 

образования Администрации Глазовского района Удмуртской Республики, 

территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации Глазовского района. 

 

 

7. Права учреждений, организаций,  родителей (законных представителей) 



обучающихся (воспитанников), совершеннолетних обучающихся 

7.1. Управление образования  Администрации Глазовского района 

Удмуртской Республики  имеет право: 

7.1.1. Запрашивать в образовательных учреждениях всех типов и видов 

сведения: 

- о детях подлежащих обязательному обучению в образовательных 

учреждениях начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 

образования на территории муниципального образования «Глазовский район»; 

-  о несовершеннолетних обучающихся «группы риска»; 

-  об обучающихся, уклоняющихся от учебы; 

-  об обучающихся, совершивших преступления и правонарушения,  условно 

осужденных, вернувшихся из ВК, находящихся в социально-опасном положении. 

7.1.2. Устраивать несовершеннолетних обучающихся по желанию их 

родителей (законных представителей) в муниципальные образовательные 

учреждения, реализующие образовательные программы начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования на территории 

муниципального образования «Глазовский район». 

7.1.3. Обязать образовательные учреждения принять несовершеннолетних 

обучающихся из другого учреждения по желанию их родителей (законных 

представителей), в том числе из категории несовершеннолетних обучающихся 

«группы риска», находящихся в социально-опасном положении, при наличии 

свободных мест в соответствующем классе муниципального образовательного 

учреждения. 

7.1.4. Осуществлять плановые и оперативные (по обращениям граждан), 

инспекционные проверки. 

7.2. Образовательные учреждения, осуществляющие свою деятельность на 

территории муниципального образования «Глазовский район» имеют право 

обращаться в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального 

образования «Глазовский район» в отношении обучающихся, их родителей 

(законных представителей) при нарушении обучающимися устава 

образовательного учреждения, уклонении от учебы, уклонении от воспитания 

своих детей родителей (законных представителей). 

7.3. Дошкольные группы образовательных учреждений  имеют право  

обращаться в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования 

«Глазовский район» в отношении родителей (законных представителей) 

воспитанников дошкольных групп при уклонении от воспитания своих детей. 

7.4. Родители (законные представители) воспитанников дошкольных групп, 

несовершеннолетних обучающихся образовательных учреждений, 

совершеннолетние обучающиеся имеют право обратиться к руководителю 

образовательного учреждения, в управление образования Администрации 

Глазовского района Удмуртской Республики, вышестоящие организации в случае 

нарушения их прав, прав их детей. 

8. Ответственность 



8.1. Руководители образовательных учреждений несут в соответствии с 

действующим законодательством ответственность: 

-  за достоверность сведений по учету детей, направляемых в управление 

образования Администрации Глазовского района Удмуртской Республики;  

-  за ненадлежащее ведение и хранение документации по учету и движению 

обучающихся, воспитанников; 

-  за нарушение конфиденциальности информации о детях, их родителях 

(законных представителях), в том числе об их персональных данных. 

8.2. Управление образования Администрации Глазовского района 

Удмуртской Республики  несет ответственность за сбор, хранение, использование, 

конфиденциальность информации о детях, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования, их родителях (законных представителях) в 

соответствии с действующим законодательством. 

8.3. Органы, учреждения, организации системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 

муниципального образования «Глазовский район», другие учреждения согласно 

настоящему Положению несут ответственность за сбор, хранение, использование, 

конфиденциальность информации о детях и их родителях. 

9. Заключительные положения 

9.1. Изменения в настоящее Положение вносятся и утверждаются 

постановлением главы Администрации муниципального образования «Глазовский 

район», в том числе в случае соответствующих изменений действующего 

законодательства Российской Федерации, Удмуртской Республики в сфере 

образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 1  

Единая база данных 

Ф.И.О. Дата 

рождения 

Место 

проживания 

Причина 

уклонения от 

учебы 

Место 

нахождения 

Примечание 

      

 

 

Приложение 2 

Общие сведения об обучающихся, выбывших, в том числе выбывших без получения 

общего образования, отчисленных из образовательного учреждения, прибывших в 

образовательное учреждение (далее - Сведения о движении обучающихся) 

№ 

п/

п 

ФИО 

учащегося 

Число, 

месяц и 

год 

рождени

я. 

 

Число 

полных 

лет на 

дату 

отчислен

ия 

Полное 

наименова

ние ОУ, 

класс 

№ и дата 

постановле

ния 

(решения) 

КДН об 

отчислении 

№ и дата 

приказа 

по школе 

об 

отчислен

ии 

Каналы 

выбытия 

        

 

Приложение 3 

Сведения об обучающихся, уклоняющихся от учебы 

  

Фамилия, 

имя, 

отчество 

учащегося 

 

 

Шко-

ла, 

класс 

 

Дата 

рожден

ия 

 

С 

какого 

числа 

не 

посеща

ет 

Причина (в 

т.ч., если 

оставлен на 

повторное 

обучение) 

Принятые 

меры (в т.ч. 

постановка на 

учет в ПДН 

или ВШУ, с 

какого срока) 

 

 

Место-

нахож 

дение 

 

 

При 

меча-

ние 

         

 

Приложение 4 



Сведения об обучающихся, не приступивших к учебным занятиям 01 сентября 

  На __.09.200__  В том числе 

отсутствовали 01.09.200__ 

Всего учащихся   

В том числе(количество): 

1. в 1 класс 

2. в 9 класс 

3. в 11 класс    

  

Из них не приступили к учебным занятиям   

В том числе по причинам:(Ф.И.О., класс) 

 Болезнь, оздоровительные 

санатории 

 Материальным 

 Не вернулись с отпуска 

 Переход в другое образовательное 

учреждение (в ОУ VIII вида, из 

детского дома) 

 По уважительной причине 

 Без уважительной причины 

 Смерть 

В том числе второгодники: 

 По болезни 

 Переход в ОУ VIII вида 

 

 

 

  

В том числе по ступеням образования: 

1-4 классы 

- по болезни 

- не вернулись с отпуска 

  Из них в 1 классе 

- по болезни 

 

5-9 классы 

- по болезни 

- по уважительной причине 

- не вернулись с отпуска 

- смерть 

10-11 классы 

-по болезни 

 

  

 

Приложение 5 

Сведения об обучающихся, состоящих на учете в комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Глазовского района, 

вернувшихся из воспитательных колоний , условно осужденных (далее - 

Несовершеннолетние обучающиеся «группы риска») 

ФИО 

вернувшегося 

ученика из ВК 

Дата 

рождения 

Наименование 

образовательного 

учреждения, 

Посеща

емость 

учебны

Занятость в 

объединениях 

дополнительного 

Другое 



класс х 

занятий 

образования  

      

 

Приложение 6 

Сведения об обучающихся, состоящих на учете в в комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Глазовского района, 

вернувшихся из воспитательных колоний, условно осужденных 

Ф.И.О. обучающегося 

«группы риска» 

Наименование 

образовательного 

учреждения, класс 

Место проживания 

   

 

Приложение 7 

Сведения о занятости несовершеннолетних обучающихся «группы риска» в летний 

период 

Ф.И.О. обучающегося 

«группы риска» 

Наименование 

образовательного 

учреждения, класс 

Занятость в летний период 

   

 

Приложение 8 

Сведения об обучающихся, выбывших из образовательного учреждения без 

получения общего образования 

 

Ф.И.О. 

отчисленного 

ученика 

Число, 

месяц, 

год 

рождения 

Число 

полных лет 

на дату 

отчисления 

Школа, 

класс 

Номер и дата 

постановления

(решения) 

ВПДН на 

отчисление 

Номер и 

дата 

приказа по 

школе 

Канал

ы 

выбыт

ия 

       

 

Приложение 9 

Сведения о детях (воспитанниках), посещающих подготовительные группы 

дошкольных групп, и завершающих освоение образовательных программ 

дошкольного образования 

Ф.И.О. воспитанника Дата рождения Наименование 

образовательного 

учреждения 

   

 

Приложение 10 

Сведения о детях 7-8 годов жизни (не менее 6 лет 6 месяцев на 01 сентября будущего 

учебного года), не приступивших к обучению в 1-ых классах образовательных 

учреждений Глазовского района 

 

Ф.И.О. Дата рождения Причина отказа 

от учебы 

Место нахождения 

Дома  В дошкольных 



группах 

     

 

Приложение 11 

Сведения других органов, организаций, учреждений и субъектов системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений МО «Глазовский район»(по 

п.3.4.4.-3.4.6.) о детях, не  посещающих образовательные учреждения 

Ф.И.О. Дата рождения Место 

регистрации 

Место нахождения 

    

 

Приложение 12 

Список 

Детей, не посещающих общеобразовательные учреждения без уважительной 

причины за _____________месяц 20___г. 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

учащегося(указать 

является ли 

второгодником) 

Полная 

дата 

рождения 

Школа, 

класс 

С какого 

числа не 

посещает ОУ 

(указать кол-

во 

пропущенных 

уроков) 

При

чина 

Принят

ые меры 

Местон

ахожден

ие 

        

 

 

Список детей, не посещающих общеобразовательные школы- интернаты  

без уважительной причины за _____________месяц 20___г. 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

учащегося(указать 

является ли 

второгодником) 

Полная 

дата 

рождения 

Школа, 

класс 

С какого 

числа не 

посещает ОУ 

(указать кол-

во 

пропущенных 

уроков) 

При

чина 

Принят

ые меры 

Местон

ахожден

ие 

        

 

 

 

Приложение 2 

 

Перечень населенных пунктов, 

 закрепленных за общеобразовательными учреждениями Глазовского района 

 для учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего образования, среднего (полного) общего образования 

 



Учреждение Населенный пункт 

МОУ «Адамская СОШ»  Д. Адам, д. Веськар, д. Заболотное, д. Кельдыково, д. 

Полом,  д. Солдырь, Дом отдыха Чепца,  

МОУ «Дзякинская СОШ» С. Дзякино, Дома 1169 км, 1147 км,  

МОУ «Дондыкарская 

СОШ»  

П. Чажайский  лесоучасток, д. Портяново, д. Вильгурт, 

д. Ягул, д.Верх Богатырка, д. Дондыкар 

МОУ «Качкашурская 

СОШ» 

Д. Качкашур, д. Большой Лудошур, Дома 1169 км, 

1168,1173 км, д. Лекшур, д. Малый Лудошур, д. 

Семеновский, д. Умск 

МОУ «Ключевская СОШ»  д. Удм. Ключи, д. Тугбулатово, д. Педоново 

МОУ «Кожильская СОШ 

сельскохозяйственного 

направления»  

Д. Карасево, д. Сянино, д. Ниж. Кузьма, д. Кожиль, , д. 

Нижняя Убыть, д. Нижняя Кузьма,  д. Верх Убыть 

МОУ «Куреговская СОШ»  Д. Курегово, д. Долгоево, д. Кабаково, д. Коротаево, д. 

Кортышево, д. Мыртыково, д. Самки, д. Тагапи, д. 

Чиргино 

МОУ «ЛюмскаяСОШ» Д. Заризь, с. Люм,  д. Нижний Колевай, д. Шудзя 

МОУ «ОктябрьскаяСОШ»  С. Октябрьский, дома 1177 км,  разъезд Разъезд 

Туктым 1181 км, дома 1182 км,  д. Омутница, д. 

Яшкино 

МОУ «Парзинская СОШ»  С. Парзи, д. Абагурт, д. Главатских, д. Новые Парзи, д. 

Озегвай,  д. Учхоз, д. Чебершур, д. Ягошур, д. 

Иваново, д. Коротай 

МОУ «ПонинскаяСОШ»  С. Понино, д. Артенки, д. Бадзымшур, д. Ескино, д. 

Коршуново, д. Кляпово, д. Ляпино,  д. Митино, д. 

Полдарай, д. Паслоково, д. Изошур, д. Коршевихино 

МОУ «Пусошурская СОШ» Д. Ураково, д. Васильево, д. Лумпашур, д. Отогурт, д. 

Пусошур, д. Усть – Пусошур, д. Верх - Сепыч 



МОУ «Гулековская ООШ» Д. Гулеково,  д. Алексеевка, д. Макшур, д. Бабино,  

МОУ «Кочишевская ООШ» Д. Кочишево, д. Тат. Парзи, д. Удм. Парзи 

МОУ « Слудская ООШ» Д. Верхняя Слудка, д. Нижняя Слудка, д. Нижняя 

Богатырка, д. Гордъяр, д. Печешур,  д. Усть-Пышкец, 

д. Пышкец 

МОУ «Золотаревская 

ООШ» 

Д. Паслоково, д. Золотарево, д. Помаяг, д. Пудвай, д. 

Зотово, д. Сѐва, п. Сѐва 

МОУ «Чуринская ООШ» , д. Извиль, д. Кыпка, д. Чура 

МОУ «Трубашурская 

НШДС» 

Д. Трубашур, д. Сепыч, д. Котнырово 

МОУ  «Штанигуртская 

НШДС» 

Д. Штанигур, д. Азамай, х. Березовый, д. Колевай, д. 

Полынга, д Порпиево, д. Сергеевка 

 

 

 


